平成 29年度　第 3回　運営委員会議事録　　　　　　コミュニティ西山

 開催日　平成 29 年 8 月 9 日（水） 9:00 〜12:00　　聖天会館
出席者：藤田（市民協働推進課）、藤岡（市民交流部窓口サービス課）、大関（社会福祉協議会）、久保田、
　　　　北口、大崎、松岡、中谷、小畠、喜多方、山下、山口、石川、藤崎、前田、大北、林、生嶋、宮根

（敬称略 順不同）（出席者 19 名）

１）会長挨拶、外部報告

 おはようございます。お菓子詰めのご協力ありがとうございました。今日もどうぞよろしくお願いしま
す。

 ウェル西山避難誘導灯の更新＋トイレ清掃外注・・・ 7/27 （木） 9:00 〜12:00避難誘導灯とトイ
レの清掃無事終了しました。大北さんに依頼して振り込みも終了しました。ありがとうございました。

 創造会議・ネットワーク会議（ 6 月、 11 月、 2 月の最終日曜日 9:30 〜12:00開催）　・・・
11/26（日）にむけて、 9/13 （水）運営委員会終了後、社協大関さん、包括森川さんと事前打ち合
わせします。コミュニティ西山の今後の福祉関係の取り組みについてなどです。

 コミュニティ西山ホームページ開設（再掲）・・・「宝塚市みんなのまちづくり協議会」ポータルサイ
トをご活用ください！宝塚 NPOセンターさんのご協力で開設。広報、庶務の有志のみなさんと NPOセ
ンターで勉強会をしたいと思っています。

 まち協代表者会議・・・ 9/13 （水） 14:00〜あります。久保田会長が出席する予定。
 野上通りにあった「シンジュの木」（ニワウルシ）が枯れて危なくなり 7/30 （日）に切られました。

2）安心安全部会

 特になし

3）環境保全部会＆その他諸事項報告

 先月、安全・安心・魅力マップを配布させていただきました。

4）健康推進部

 遊歩野会・・
　　　　第 168回　7/13（木）ミステリーウォーキング
　　　　　　　　　　河原町　〜　新京極通　〜　高瀬川沿い木屋町通り　〜　円山公園　〜　「かがり火」
　　　　　　　　　　　参加 20 名
　　　　　　　　（ 8月は休会）
　　　　第 169回　9/14（木） JR 福知山線廃線跡
　　　　　　　　　　阪急バス宝塚　＝　木之元バス停　〜　廃線跡　〜　 JR 武田尾駅
　　　　　　　　　　　　　　　☆約 7km　必携：懐中電灯、要暑さ対策

▼ スポーツクラブ２１西山より
 野球部、サッカー部合宿へ空手道部は 8/5 〜 6東京武道館へ
 グラウンドゴルフ・・ 7/1 （土）参加 16 名。7/22（土）参加 16 名、 8/5 （土）参加 16 名。予

定8/26（土）、 9/2 （土）、 9/23（土）。 9/7 （木）市民親睦グラウンドゴルフ大会開催、 SC21
西山からも多数参加予定。

 ニュースポーツ（カローリング・スローイングビンゴ）・・ 7/8 （土）参加 7名。予定 8/19（土）。
9/24（日）市民スローイングビンゴ大会開催予定。

 スナッグゴルフ（宝塚ゴルフ倶楽部）・・ 7/10（月）参加 10 名。予定 8/28（月）
 市内小学校クラブ活動支援・・・ 8/2 （水）光明小　生徒数 16 名　 SC21 から 3 名出向。
 平成 29 年度宝塚市健康つくり推進員委託の件（新藤・阪本・林）

5）文化交流部

 簡単ストレッチ・・毎週水曜日 8/2,9,16,23 。 9:50 〜の 1時間と 11:00〜の 1時間。
 「ドリーム西山」・・ 8 月は休み。
 にしやま倶楽部・・

　　　　 8/17 （木） 16:00〜17:00「たそがれコンサート」参加費 200円。申し込み不要。
　　　　　　　　　　 17:00〜　懇親会　本日出欠をとらせていただきます。（お弁当を手配します）
　　　　 9/21 （木） 13:30〜15:00「終活セミナー」〜終焉期のリスクに備える〜
　　　　　　　　　　　参加費 200円。申し込み不要。

6）広報部

 広報紙 104号、 9 月発行予定です。
 原稿をお願いしている方々はよろしくお願いいたします。

7） P.T.A.学校

 西山まつり・・・ 10/28（土） 9:30 〜12:45。フランクフルト、当日分の販売本数は予約が確定し
てから決定。値段は 120円。今年は食べ物の販売は全てチケット販売。丸太切りは先着 120名。体力
次第でプラス α （ 30 程度）頑張ります。市役所から 2 名応援に来ていただけるので。

 9/30 （土） 9:00 〜10:00クリーンディ。雨の場合は 10/2 （月） 9:20 〜10:20。運動会は
10/7 （土）

8）宝南自治会

 7/20 （木）骨密度測定・・・参加 50 名
 7/14 （金）ゴルフ会・・・ 5 組。懇親会参加 17 名。
 7/20 （木）麻雀納涼大会・・・ 4 組 16 名参加。
 「シンジュの木」・・・ 7/31 近隣住民の了解を得て実施。 2m ほどに切られました。反射板は残

っています。
 8/20 （日）キッズパトロール。雨の場合は 8/27 （日）・・・警察・行政参加。
 8/26 （土）宝塚歌劇観劇会・・・ 46 名参加予定。
 11 月にバスツアーを計画中・・・今年はカニを食べに。食事代が高くなるので参加費も少し高くなり

そう。
 夏休み子ども教室・・宝会館にて 8/1〜 8/30 お盆を除く 15 日間。 9:30 〜12:30。順調に進展

中。今年 3 年目 53 名が申し込み。多い日で 47 〜 8 名が参加。初日に校長先生が顔を出していた
だいて、子どもたちが喜んでいました。

 8/9（水）宝会館補修工事実施。当日のみ使用不可。
 公園リノベーション事業に関する説明会あり・・・公園整備計画の一環
 7/22 （土）一小夏祭り開催・・・来場者推定 3500 〜 3800 人。
 11/23（木祝）宝会館展

9）千種ヶ丘自治会

 8 月は定例役員会は休み。

 防犯パトロール・・第 1 、 3 木曜日に実施。 8/3、 8/17 は子ども会と共同実施。 8/3の参加は子
ども 14 名、大人 5 名。 8/17 は 21 名参加予定。

 高齢者の災害時安否確認制度・・ 29 年度分、 8/31 申し込み締め切り。申し込まれた方には安否
確認登録書を改めて記入していただく。

 セアカゴケグモ発生・・・ 5 月に発生したのと同じ場所。逆瀬川公園の西側。市に依頼し薬剤散布。

10）千種自治会

 庭に畑をしている家に猫（親子 3匹）が居着いた。地域猫にできないかと家主から依頼があり、役員
会で諮ったところ、できるだけ協力していきたいということで市役所へ話を聞きに。宝塚市の条例で地
域猫を推進するらしく避妊手術に関してほぼ全額の補助を受けることができる。そのためには 2軒以
上が管理することと自治会長が協力することが必要。できれば里親を探したい。

 8/21 （月）末広公園サマーフェスタ・・・ 2~3年前チラシをみて無料と思いアトラクションに並ん
だら有料だった。今年のチラシにも何も書いていないので見た人は無料だと思うのでは？有料であれば
その旨は明記すべきでは。事務局は当事者である意識が欠けている。

 山添公園に蚊が多い・・・公園の端に雨水排水用の会所の池がありそこにボウフラがわいている？道路
監理課の管理らしく一度見てもらいたいと依頼した。

11 ）宝梅自治会

 宝梅 1丁目低層マンション工事 8 月から工事開始・・・業者と連絡を取りながら安全確保に努めてい
ます。何かありましたら連絡してください。

 7/22 （土）防犯パトロール・・・ 18 名参加。子どもたちも参加してくれました。
 災害時要援護者支援について・・・自治会として具体的に何をすべきか？社協、地域包括と役員で会合。

これからもアドバイスを頂きながら進めていきたい。
 空き家、井戸などを落とし込んだ地図を作成中。

12 ）逆瀬川ハイツ

 7/29 （土）なつまつり・・・無事終了
 8/7（月）定例会開催・・・なつまつりの反省。事前に住民への協力依頼を怠っており、限られた人数

で実施することになってしまった。お楽しみ券を事前に配布したが届いていない、失くしたなどの電話
が多数あった。来年役員への引き継ぎ事項として、お楽しみ券は色紙にして配布時期を統一するように
したい。

13 ）逆瀬川団地

 ラジオ体操。子どもたちが参加してくれて毎日 23 名程度で実施しています。
 7/19 （水）西山橋から小林方面に行く道で子どもが道路を渡ろうとしていたので停車したら渡り終

わった女の子がニコッと笑って「ありがとうございます」と言ってお辞儀をした。対向車にも同じよう
に。対向車の運転手が降りてきて、「感心したわ〜」と言っていました。感心しました。

 8/26 （土） 17:00〜20:00ビアガーデン開催します。事前申し込みが必要です。

14 ）社会福祉協議会

 本日生活支援コーディネーター通信、ばうむを配布させていただきました。市内全域で住民同士の見守
りや支え合い居場所を広げる活動をしています。地域の居場所を知ってもらうための広報紙になってい
ますのでご覧ください。

 7/24 コミュニティ新事業の見直しに向けての意見交換会を開催しました。 20 のまち協の意見を聞
かせていただきました。今後はその意見をもとにワーキングを 2 回ほどさせていただき改定案を考え
ていきたいと思っています。

15）市民協働推進課

 職員のイベント参加について、西山まつりに 2 名参加させていただきます。よろしくお願いします。
わいわいフェスティバルへの参加も予定しています。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（記録内容に間違いがある場合、原本を修正しますのでお知らせください）